

FONDAZIONE CLERICI RAG. GIOVANNI E PAGLIUZZI DOMENICA

Sede in RACCONIGI - PIAZZA CARLO ALBERTO, 1
Codice Fiscale 95023250046

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2014**Informazioni generali dell'ente**

La fondazione Clerici Rag. Giovanni e Pagliuzzi Domenica è stata costituita in data 26 marzo 2013, con atto a rogito Notaio Fiorella Borro in Cavallermaggiore, Repertorio Numero 42263/19500, registrato a Saluzzo in data 28 marzo 2013 al numero 1164 serie 1T, in conformità a quanto previsto dal testamento olografo della signora Pagliuzzi Domenica.

Gli scopi della fondazione sono la promozione, il sostegno, l'incentivazione e la diffusione della cultura, nelle sue più variegate interpretazioni, dello sport, di borse di studio, di manifestazioni, spettacoli, e altri momento di svago, delle competizioni nelle sue forme più ampie e significative; la promozione di interventi di aiuto a persone indigenti.

L'ente ha ottenuto l'iscrizione nel registro delle persone giuridiche nei primi mesi dell'anno 2014.

Contenuto e forma del bilancio

Il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2014 viene redatto in conformità alle "Linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio e del bilancio consolidato delle imprese sociali" elaborate dall'Agenzia per le Onlus a seguito dei decreti delegati sull'impresa sociale, emanati ai sensi dell'art.5, comma 5 e art 13, comma 2 del D.Lgs. 155/2006.

I documenti che compongono il bilancio di esercizio sono:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico gestionale dell'attività principale;
- 3) Nota Integrativa;

1. Lo Stato Patrimoniale

Lo schema di Stato Patrimoniale è redatto secondo quanto previsto per le imprese dall'art.2424 del codice civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti non profit.

2. Il Conto Economico Gestionale

Lo scopo fondamentale del conto economico gestionale è quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra proventi/ricavi e costi/oneri di competenza dell'esercizio, come si sia pervenuti al risultato di sintesi. È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio.

La presente attività di rendicontazione ha, come scopo principale, quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il conto economico gestionale a proventi/ricavi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle cosiddette "aree gestionali". Le aree gestionali individuate sono:

- attività tipica o di istituto;
- attività promozionale e di raccolta fondi;
- attività accessoria;
- attività di gestione finanziaria e patrimoniale;
- attività di natura straordinaria;
- attività di supporto generale.

3. Nota Integrativa

La nota integrativa è rappresentata dal presente documento.

Principi e criteri di redazione

Il bilancio chiuso al 31/12/2014, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto seguendo le Linee Guida dell'Agenzia per le Onlus per la redazione del bilancio delle Imprese sociali. Ove compatibili con il citato documento dell'Agenzia per le Onlus e per quanto applicabili, sono seguiti i principi contabili enunciati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, specificamente previsti per le organizzazioni senza scopo di lucro. Il medesimo è stato redatto anche in conformità alle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare dalla Commissione Aziende Non Profit.

Il Bilancio al 31/12/2014 è stato predisposto applicando criteri di valutazione specifici per gli enti non profit per le più importanti poste di bilancio, come patrimonio netto e immobilizzazioni, rinviando, per le altre poste ai criteri di valutazione ex art. 2426 c.c..

Ove applicabili sono, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli risultati gestionali effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- segnalare le variazioni nei criteri di valutazione o rappresentazione che influiscono sulla significatività della comparazione;
- iscrivere tra le immobilizzazioni gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente;
- richiamare specificatamente le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, qualora contabilizzate, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile).

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente, risulta essere un costo indetraibile), dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Nel caso le immobilizzazioni derivino da contributi in natura (lasciti testamentari, donazioni, ecc.) la loro rilevazione avviene al valore di mercato determinato con stime peritali. In particolare per le unità immobiliari iscritti nelle immobilizzazioni quale lascito dalla successione della signora Pagliuzzi Domenica, ci si è basati sulla relazione peritale redatta dal Geometra Rossetti con studio tecnico in Racconigi, il quale ha stimato il valore delle unità immobiliari a € 741.183,00 complessivi.

In ossequio a quanto previsto dal OIC 16, per le unità immobiliari ricevute in lascito, costituenti il fondo di dotazione della fondazione stessa, non viene calcolato ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, qualora contabilizzate, sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, qualora esistenti, sono state valutate secondo la corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato dalle imprese partecipate, detratti i dividendi ed operate le rettifiche richieste dai principi di redazione del bilancio consolidato, nonché quelle necessarie per il rispetto dei principi indicati negli articoli 2423 e 2423 bis c.c..

Rimanenze

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, qualora contabilizzate, sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Partecipazioni

Non sussistono partecipazioni.

2) Altri titoli

Non sussistono altri titoli o attività finanziarie.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri, qualora contabilizzati, sono accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, qualora contabilizzato, è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Valori in valuta

Le attività e le passività in valuta, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

Impegni, garanzie e rischi

Qualora contabilizzati, sono esposti al loro valore contrattuale in calce allo Stato Patrimoniale, secondo quanto stabilito dal terzo comma dell'articolo 2424 del Codice Civile.

Oneri e proventi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Oneri (Rendiconto della gestione)

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dall'ente, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività. Tali oneri sono registrati secondo il principio della competenza economica e rappresentati secondo la loro area di gestione.

Proventi (Rendiconto della gestione)

Sono costituiti dai proventi e ricavi da attività tipiche, da raccolta fondi, da proventi e ricavi da attività accessorie, dai proventi finanziari e patrimoniali e dai proventi straordinari rappresentati nelle aree gestionali di pertinenza.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale**Immobilizzazioni immateriali**

Non vi sono contabilizzazioni di immobilizzazioni immateriali nell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 741.183 (€ 741.183 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico esercizio precedente	Rivalutazioni esercizio precedente	Svalutazioni esercizio precedente	Fondo ammortamento esercizio precedente	Valore iniziale
1) terreni e fabbricati	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0	0

Descrizione	Acquisizioni/Ca pitalizzazioni	Totale alienazioni	Totale riclassificazioni (a)/da altre voci	Svalutazioni/Ri pristini di valore	Rivalutazioni
1) terreni e fabbricati	741.183	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Rivalutazioni esercizio corrente	Svalutazioni esercizio corrente	Fondo ammortamento esercizio corrente	Valore netto finale
1) terreni e fabbricati	0	0	0	0	741.183
Totale	0	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0	0

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono contabilizzazioni di immobilizzazioni finanziarie nell'esercizio.

Attivo circolante - Rimanenze

Non vi sono contabilizzazioni di rimanenze nell'esercizio.

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 11.267 (€ 230.050 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
4) verso altri:	230.050	11.267	-218.783
Totale	230.050	11.267	-218.783

A seguito dell'avvenuto riconoscimento della personalità giuridica dell'ente, è stato aperto un conto corrente bancario presso UBI BANCA SPA – AG. RACCONIGI, sul quale sono stati versati i depositi presenti sul conto corrente ancora intestato alla defunta Pagliuzzi Domenica. Pertanto la consistente movimentazione in diminuzione dei crediti è dovuta a quanto sopra esposto. Si segnala di verificare alla voce successiva l'aumento conseguente delle disponibilità liquide. Nei crediti verso altri sono altresì contabilizzati i residui versamenti ancora effettuati dai conduttori delle unità immobiliari locate, i quali hanno continuato a versare il canone di locazione sul conto corrente ancora intestato alla defunta Pagliuzzi Domenica (€ 6.291,87). Il resto dei crediti è da imputare a

contabilizzazione di un pagamento effettuato a titolo di anticipazione per conto dei conduttori, relativo a consumi di gas relativi a periodo 2014, in attesa di riaddebito a effettivi fruitori (euro 4.377) e a crediti verso conduttori unità immobiliari (euro 598). Al momento della stesura del presente documento, sono in corso le contabilizzazioni per i relativi riaddebiti ai vari conduttori per quanto riguarda il consumo di gas erroneamente contabilizzato alla fondazione.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 194.942 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
1) depositi bancari e postali	0	194.942	194.942
Totale	0	194.942	194.942
Totali	0	194.942	194.942

Si tratta del deposito su conto corrente bancario presso UBI BANCA SPA intestato all'ente.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate

Vengono di seguito riportati i dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate e collegate possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate:

Non sussistono partecipazioni in imprese controllate.

Elenco delle partecipazioni in imprese collegate:

Non sussistono partecipazioni in imprese collegate.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Crediti vs. altri	11.267	0	11.267
Totale	11.267	0	11.267

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per area geografica:

Italia – 100%

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.003 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Ratei e risconti attivi:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
D) Ratei e risconti	0	1.003	1.003
Totali	0	1.003	1.003

Composizione dei risconti attivi:

Si tratta del rimando ai futuri esercizi dell'imposta di registro per 4 annualità versate per i contratti

di locazione stipulati in corso di anno 2014.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 935.484 (€ 962.323 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Fondo di dotazione dell'ente.

Ammonta al 31/12/2014 ad € 891.183,00 Tale fondo è iscritto al valore nominale e rappresenta quanto conferito in fase di costituzione.

In quanto alla composizione del fondo di dotazione si rimanda alla tabella seguente

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Fondo di dotazione – denaro/titoli	150.000	150.000	0
Fondo di dotazione – fabbricati	741.183	741.183	0
Totale	891.183	891.183	0

Non esistono alla data del 31/12/2014 fondi permanentemente vincolati.

Fondo di gestione dell'ente.

Ammonta al 31/12/2014 ad euro 49.906,00 al lordo del risultato d'esercizio contabilizzato nell'esercizio 2014 (- 5.603). Tale fondo è iscritto al valore nominale e rappresenta quanto conferito in fase di costituzione per euro 50.524,40, al netto del riporto del risultato negativo dell'esercizio 2013 pari a euro 2.489,00 e alla riclassificazione del fondo di gestione per oneri da sostenersi in relazione al conseguimento e regolarizzazione del legato residuo pari a euro 1.869,93, in quanto inutilizzato. Si precisa infatti in merito alla riclassificazione contabile del suddetto fondo, che gli oneri inizialmente previsti pari a euro 1.869,93 sono stati addebitati al condominio fondazione Clerici costituito durante l'anno 2014, in quanto trattasi di oneri condominiali. Il fondo di gestione c/regolarizzazione legato è stato movimentato ed interamente utilizzato nel corso dell'anno 2014 per: € 11.186,23 per adempimenti notarili Studio Notaio Dott.ssa BORRO per preparazione dichiarazione di successione Pagliuzzi Domenica, Dichiarazione di successione integrativa e modificativa del Sig. Clerici Giovanni, Costituzione di Fondazione, identificazione catastale, dotazione di beni;

€ 6.144,12 Fattura Cofely per stagione termica 2012/2013.

€ 3.904,00 Fattura Idro + per interventi idraulici.

Si precisa di seguito la movimentazione delle singole voci:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Fondo di gestione costituzione	50.524	48.036	-2.489
Fondo di gestione c/regolarizzazione legato	23.104	1.870	-21.234
Totale	73.628	49.906	-23.722

Fondi per rischi ed oneri

Non vi sono contabilizzazioni di fondi per rischi e oneri nell'esercizio in corso.

TFR

Non vi sono contabilizzazioni di trattamento di fine rapporto nell'esercizio in corso.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 12.911 (€ 8.910 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
5) debiti verso fornitori	1.118	2.708	1.590
6) debiti tributari	6.379	7.617	1.238
8) altri debiti	1.413	2.586	1.173
Totale	8.910	12.911	4.001
Totali	8.910	12.911	4.001

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza:

	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
5) debiti verso fornitori	2.708	0	0	2.708
6) debiti tributari	7.617	0	0	7.617
8) altri debiti	2.586	0	0	2.586
Totale	12.911	0	0	12.911
Totali	12.911	0	0	12.911

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Debiti assistiti da garanzie reali	Totale
5) debiti verso fornitori	2.708	0	2.708
6) debiti tributari	7.617	0	7.617
8) altri debiti	2.586	0	2.586
Totale	12.911	0	12.911
Totali	12.911	0	12.911

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica:

Italia – 100%

Informazioni sul Rendiconto Gestionale

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

Trattandosi dell'esercizio in cui hanno trovato compimento gran parte dei processi iniziati nel corso dell'annualità precedente, non vi sono stati proventi da attività di raccolta fondi e da

attività tipiche, in quanto gli sforzi dell'amministrazione sono stati votati alla definizione dei lavori di messa in sicurezza delle unità immobiliari di Via Senatore Imberti, alla loro locazione e alla definizione del processo di riconoscimento della personalità giuridica dell'ente. L'ente ha conseguito la personalità giuridica nel corso dell'annualità 2014.

Inoltre a seguito della definizione dei lavori di manutenzione sullo stabile di Via Senatore Imberti sono stati sottoscritti contratti di locazione come di seguito descritti:

1. TOMA PASHKO F. 28, M. 108, S. 4 dal 01/03/2014
2. COSA ANTON F. 28, M. 108, S. 3 e F. 28, M. 108, S. 14 dal 01/03/2014
3. D'AMORE GIOVANNI F. 28, M. 108, S. 2 e F. 28, M. 108, S. 12 dal 01/03/2014
4. SAYED HESHAM F. 28, M. 108, S. 5 e F. 28, M. 108, S. 13 dal 01/03/2014
5. LATTARULO F. 28, M. 108, S. 1 DAL 01/11/2013

Infine si fornisce di seguito una analisi precisa delle varie voci appartenenti a questa parte del rendiconto gestionale d'esercizio.

Oneri, proventi e ricavi da attività tipiche

Gli oneri, proventi e ricavi in oggetto riguardano l'attività tipica o di istituto; si tratta dell'attività istituzionale svolta dall'ente seguendo le indicazioni previste dallo statuto.

Oneri da attività tipiche

Gli oneri da attività tipiche sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 1.891 (€ 309 nel precedente esercizio).

Trattasi in particolare di compensi a studi professionali per euro 1.322,50, spese bancarie per euro 180,38, spese per diritti e marche da bollo per euro 388,64.

Proventi e ricavi da attività tipiche

Per i motivi sopra descritti, non sono stati contabilizzati proventi e ricavi da attività tipiche.

Oneri promozionali e di raccolta fondi e proventi da raccolta fondi

Tali oneri e proventi si riferiscono ad attività svolte dall'azienda nel tentativo di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.

Oneri promozionali e di raccolta fondi

Non vi sono contabilizzazioni nell'esercizio 2014.

Proventi da raccolta fondi

Non vi sono contabilizzazioni nell'esercizio 2014.

Oneri, proventi e ricavi da attività accessorie

Gli oneri, proventi e ricavi in oggetto fanno riferimento ad attività diverse da quella istituzionale, ma complementari rispetto alla stessa in quanto in grado di garantire all'ente non profit risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto.

Oneri da attività accessorie

Non vi sono contabilizzazioni nell'esercizio 2014.

Proventi e ricavi da attività accessorie

I proventi e ricavi da attività accessorie sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 663 (€ 530 nel precedente esercizio).

Si tratta in particolare di rimborsi dell'imposta di registro e bollo versata dai conduttori, dovuti alla registrazione dei contratti di locazione stipulati nel corso dell'annualità 2014 e al rimborso di eccedenze.

Oneri e proventi finanziari e patrimoniali

Si tratta di oneri e proventi riguardanti l'attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentale all'attività di istituto. Trattasi in particolare di oneri e proventi derivanti dalla gestione del complesso immobiliare di Via Senatore Imberti.

Oneri finanziari e patrimoniali

Gli oneri finanziari e patrimoniali sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 9.229 (€ 0 nel precedente esercizio).

Trattasi in particolare di interventi di manutenzione straordinaria al complesso immobiliare di Via Senatore Imberti per euro 8.775,09, interessi passivi per 8,51 euro e spese condominiali di competenza per euro 444,08.

Proventi finanziari e patrimoniali

I proventi finanziari e patrimoniali sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 20.892 (€ 4.393 nel precedente esercizio).

Si tratta dei corrispettivi derivanti dalle locazioni delle unità immobiliari facenti capo ai contratti di locazione sopra ricordati.

Oneri e proventi straordinari

Si tratta di oneri e proventi riguardanti le attività straordinarie strumentali all'attività di istituto.

Oneri straordinari

Gli oneri straordinari sono iscritti tra gli oneri del rendiconto gestionale per complessivi € 964 (€ 0 nel precedente esercizio).

Si tratta in particolare di consumi di energia elettrica relativi a periodi precedenti la locazione delle unità immobiliari per euro 964,43 e consumi di gas relativi a periodi precedenti la locazione per euro 267,25.

Proventi straordinari

Non vi sono contabilizzazioni nell'esercizio 2014.

Oneri e proventi di supporto generale

Tra gli oneri di supporto generale sono iscritti tra gli oneri tributari del rendiconto gestionale per complessivi € 14.807 (€ 7.103 nel precedente esercizio).

IRES redditi fondiari	€ 5.745,00
IMU Comune di Racconigi	€ 6.575,00
Altre imposte (IVA indetraibile ecc.ecc.)	€ 2.487,00

Altre Informazioni

Compensi agli organi sociali

Non sono stati previsti compensi in denaro o in natura per gli organi sociali in carica.

Sovvenzioni, donazioni, atti di liberalità, erogazioni di beni o di servizi in favore di altri enti

Non vi sono state donazioni, liberalità o erogazioni di beni o servizi a favore di altri enti.

Transazioni con le parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti ogni transazione effettuata nel corso dell'esercizio con le "parti correlate". Per parti correlate si intende:

- ogni amministratore dell'ente;
- ogni persona o ente che abbia il potere di nominare o rimuovere una porzione significativa degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni o che ha il potere di dare direttive agli amministratori in ordine all'assunzione delle loro decisioni;
- ogni società, impresa o ente che sia controllato dall'ente, secondo quanto stabilito dal codice civile, ed ogni amministratore di tale società, impresa o ente;
- ogni dipendente o volontario dell'ente che ha l'autorità o la responsabilità di dirigere o controllare le attività principali e le risorse dell'ente;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

Non vi sono per l'esercizio 2014 operazioni con parti correlate non concluse a normali condizioni di mercato.